[image: gerb_vetvi]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_11.07.2019_____________№ __1017_______
	г. Брянск

Об итогах областного финала
«Марш парков Брянщины - 2019»

В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий и во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 19.02.2019г. № 248 «О проведении областного финала «Марш парков Брянщины - 2019»  с 1 марта по 10 июня 2019 года проведен областной финал «Марш парков Брянщины-2019» (далее - Финал).
В Финале приняли участие 95 учащихся из 75 образовательных организаций 10  муниципальных образований области. Всего было представлено 165  конкурсных работ. В рамках Финала учащиеся провели работу по благоустройству скверов, парков, прибрежных территорий, родников, памятных природных территории, проведена большая эколого-просветительская работа с общественностью по вопросам охраны природных памятников родного края.
Активное участие в Финале приняли учащиеся образовательных организаций Климовского, Комаричского, Злынковского, Стародубского районов, гг. Брянска, Стародуба, Новозыбкова.

Проведенное мероприятие активизировало деятельность образовательных организаций по привлечению школьников к охране памятников природы Брянщины и оказанию им реальной практической помощи.
Рассмотрев итоги проведения областного финала «Марш парков Брянщины-2019»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Финала (Приложение 1).
2.  Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Финала (Приложение 1).
3.  Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Финала (Приложение 2).
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Н.В. Чернякову.

Директор департамента				Т.В.Кулешова

	Приказ подготовлен
эколого-биологическим центром
исп. Калиничев Н.А.
тел. 64-84-28

	Согласовано:
заместитель директора департамента
_______________ Н.В. Чернякова
начальник отдела:
_______________ Н.В. Турлакова
главный консультант
_______________ О.В. Залепеева

Приложение 1
к  приказу №________
от « __»_____________

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА
с правами жюри
об итогах областного финала «Марш парков Брянщины – 2019»

Заслушав информацию заместителя председателя жюри и рассмотрев представленные на областной финал «Марш парков Брянщины - 2019» (далее – Финал)  работы, жюри приняло решение:
I. Определить следующие призовые места:

	в номинации детских рисунков «Мир заповедной природы»

	1 место

	- Лигачева Вероника, учащаяся 8 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» г. Брянска, автор серии работ «Они – краски жизни» (руководитель – Лигачева Г.В.);

	- Агеева Татьяна, учащаяся 8 класса МБОУ Вишневская основная общеобразовательная школа Климовского района, автор серии работ «Заповедные места» (руководитель – Подвербная И.П.);

	2 место

3 место

	- Хабичева Анастасия, учащаяся 4 класса МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова, автор серии работ «Сохраним редкие виды животных» (руководитель – Телентинова Т.Б.);
- Сошин Даниил, Сошина Мария, Ячменева Екатерина, обучающиеся МБУДО «Центр внешкольного развития Советского района» г. Брянска, авторы серии работ «Берегите природу!» (руководители – Садохина И.Н., Ячменева Т.Н.);
- Кулик Елена, учащаяся 7 класса МБОУ Климовская  №1, автор серии работ «Сохраним живой мир»  (руководитель – Жук Е.Н.);
- Суховьева Екатерина, учащаяся 2 класса МБОУ Климовская  средняя общеобразовательная школа №3, автор серии работ «Животные заповедников и места их обитания»  (руководитель – Солоненко О.Н.);

	- Жинжикова Кристина, учащаяся 10 класса МБОУ «Клетнянская средняя общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза Н.В. Можаева», автор серии работ «Сохраним местообитания редких животных» (руководитель – Рябунина Л.А.);

	в номинации детских творческих работ «Лукоморье»

	1 место

	- Иванов Илья, учащийся 9 класса МБОУ «Вышковская средняя общеобразовательная школа» Злынковского района, автор работы «Сказка о старой ели» (руководитель – Устинова Е.М.);

2 место

3 место

- Стешина Кристина, учащаяся 9 класса МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в селе Бобрик» Комаричского района, автор работы «В мире заповедной природы» (руководитель – Добренкова Г.И.);
- Голубова Злата, учащаяся 5 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова, автор работы «Сказка «Мудрое решение» (руководитель – Гузей Е.А.);
- Сальникова Наталья, учащаяся 9 класса МАОУ средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.С. Куркова п. Бытошь Дятьковского района, автор работы «Хранитель жизни – заповедный Брянский лес» (руководитель – Кирюшина В.К.);

в номинации фотографий «Заповедный мотив»

	1 место

	- Миронов Сергей, учащийся 7 класса МАОУ Стародубская средняя общеобразовательная школа №3,  автор серии работ «Заповедная природа» (руководитель – Грицай Г.А.);

	2 место

	- Швая Николай, учащийся 5 класса МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в селе Бобрик» Комаричского района,  автор серии работ «Заповедный мотив» (руководитель – Саган Г.И.);

	3 место

	- Коробкова Алиса, учащаяся 1 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г. Брянска с углубленным изучением отдельных предметов им. Ф.И. Тютчева»,  автор серии работ «Красота рядом» (руководитель – Чуйкова О.А.);

Приложение 2
к приказу № _____
от ______________

СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного финала «Марш парков Брянщины – 2019»

1. Грицай Галина Алексеевна, заместитель директора по воспитательной работе МАОУ Стародубская средняя общеобразовательная школа №3.
2. Гузей Елена Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова.
3. Добренкова Галина Ивановна, учитель иностранных языков МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в селе Бобрик» Комаричского района.
4. Жук Елена Николаевна, учитель изобразительного искусства МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1.
5. Кирюшина Вера Константиновна, учитель биологии и географии МАОУ средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.С. Куркова п. Бытошь Дятьковского района.
6. Лигачева Галина Викторовна, педагог-психолог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» г. Брянска.
7. Подвербная Ирина Петровна, учитель начальных классов  МБОУ Вишневская основная общеобразовательная школа Климовского района.
8. Рябунина Людмила Анатольевна, учитель изобразительного искусства МБОУ «Клетнянская средняя общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза Н.В. Можаева».
9. Саган Галина Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в селе Бобрик» Комаричского района.
10. Садохина Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр внешкольного развития Советского района» г. Брянска.
11. Солоненко Ольга Николаевна, начальных классов МБОУ Климовская  средняя общеобразовательная школа №3.
12. Телентинова Татьяна Борисовна, учитель начальных классов МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Новозыбкова.
13. Устинова Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ Злынковская средняя общеобразовательная школа №1.

14.  Чуйкова Оксана Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г. Брянска с углубленным изучением отдельных предметов им. Ф.И. Тютчева».
15. Ячменева Татьяна Николаевна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр внешкольного развития Советского района» г. Брянска.

image1.png